Πολλοὶ δὲ ἦσαν οἱ καὶ λέγειν ἐν μέσῳ τοιμῶντες ἡδη πλὴν ὑπὸ μοναρχίας ἀνήκεστον εἶναι τὴν πολιτείαν, καὶ τὸ φάρμακον τοῦτο χρῆναι τοῦ πραστάτου τῶν ἐκτρῶν ἀνατεχέσθαι προσφέροντος, ὑπόδηλούντες τὸν

qui recens advenerant; actum enim de se fore intelligebat si inter se copias conjungere hostibus licuisse. (2) Multis itaque nominibus celebre ad Alesiam bellum Caesaris fuit, quod obscurum non erat, nullo unquam alio bello insigniora audaciae ac peritiae opera edita esse. Id vero maximum admirationem meruit, quod Caesar non animadvententibus qui in urbe erant hostibus, cum tot milibus conflixit, victorque discessit, idque adeo magis, quod Romanos etiam, qui murum urbi objectum custodiebant, fecellit. Non enim prius de victoria cognoverunt, quam virorum et mulierum ab Alesia ejulatum et planctum exaudierunt, qui nimirus viderent ab altera parte multa auro argenteoque ornata scuta, multos sanguine conspersos thoraces, multa pocula, multa tentoria Gallica a Romanis in castra referri. Tanta celeritate magnae istae copiae umbrae instar aut insomni dilapse evanuerunt, plerisque in pugna occisis. (3) Qui vero Alesiae obsidebantur, quum et se et Cæsarem diu multumque torsissent, in deditioνem tandem venerunt. Totius autem belli dux Vercingentorix armis indutus pulcherrimis, equo ornato portis exiit; quumque ter in orbe circa Cæsarem, ut tum sedebat, equitasset, equo desilivit, projectisque armis ad pedes Cæsaris accessit, atque ibi quietus assedit, donec ad triumphum in custodia asservari jussus est.

XXVIII. Enimvero jam pridem Pompeium evertore Cæsar animum induxerat, sicut et hunc Pompeius. Crasso enim, quem vitor uterque adversarium fuissest habiturus, in Parthis occiso, relinquebatur Cæsari ut maximus fieret, eum qui maximus erat Pompeium dejiciendi, Pompeio hunc, ne id sibi accideret, ante oprimenti consilium capere. (2) Et Pompeius quidem nuper demum sibi a Cæsare timere cooperat, quem hactenus neglexerat, existimans se quem evexisset haud difficulter dejecturum. At Cæsar, qui multo ante hoc apud animum suum proposuisset, longe se ab adversariis, velut athleta, subduxerat, bellisque Gallicis et se et copias exercuerat, ac gloria factorum rerum gestarum Pompeii famam aquaverat. Occasiones autem propositi sui exsequendi partim Pompeius ipsi, partim temporum vitia, corruptaque Romæ reipublicæ ratio suppeditabant. Quippe qui magistratus ambiebant, posita in medio mensa argentaria impudenter populum corrumperant, isque addictis suffragiis in Campum descendebat, non votis pro largitore, sed sagittis, gladiis et fundis certaturus, ita ut sepe sanguine et cædibus polluto tribunali discederent, urbem tanquam gubernatoris orbam effrenatae licentiae diripiendam relinquentes, adeo quidem ut cordati homines bene actum fore cum republica existimarent, si ad nihil eam deterius vesania tanta atque procella, quam ad unius alicuius dominationem redigerent. (3) Quin et inventi jam sunt multi, qui nisi unius imperio sanari rempublicam posse negare auderent in publico, idque remedium adhibendum esse a medico lenissimo, eique obtemperandum, Pompeium scilicet indicantes. Pompeius autem se